

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (REVISED)

Term-End Examination

09925

June, 2019

BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

- Note :** (i) The question paper is in two parts. Attempt all parts as per instructions given therein.
- (ii) Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.
- (iii) Write the relevant question number before writing the answer.

PART I

Answer any four of the following questions in about 500 words each.

$4 \times 10 = 40$

- 1.1 What do you understand by the expression knowledge society ? Discuss some of its important characteristics. **10**
- 1.2 What are special libraries ? Explain their functions and the special nature of the services they offer to the clientele. **10**

- 1.3** Enumerate the types of information institutions. Describe the role of information institutions in Knowledge-based economy (KBE). **10**
- 1.4** What is meant by “Right to Information”? How does the “Right to Information Act, 2008” protect it? **10**
- 1.5** Briefly describe the role of INFLIBNET in library automation in India. **10**
- 1.6** Discuss some of the important activities and services of NISCAIR. **10**

PART II

Explain any six of the following in about 250 words each.

$$6 \times 5 = 30$$

- | | | |
|------------|--|----------|
| 2.1 | Factors determining the arrival of information society | 5 |
| 2.2 | Referral centres and clearing houses | 5 |
| 2.3 | Characteristics and architecture of a digital library system | 5 |
| 2.4 | Library consortia | 5 |
| 2.5 | Main objectives of library and information network | 5 |
| 2.6 | Code of ethics for LIS professionals | 5 |
| 2.7 | Association of Information Management | 5 |
| 2.8 | RRRLF | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट : (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
(ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपर्युक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
(iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए। $4 \times 10 = 40$

- 1.1 ज्ञान समाज अभिव्यक्ति से आप क्या समझते हैं ? इसकी कुछ महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
- 1.2 विशेष पुस्तकालय क्या हैं ? इनके कार्यों तथा इनके द्वारा अपने उपयोगकर्ताओं को दी जाने वाली सेवाओं की विशेष प्रकृति की व्याख्या कीजिए। 10

- 1.3** सूचना संस्थाओं के प्रकारों का उल्लेख कीजिए। ज्ञान आधारित अर्थव्यवस्था (के.बी.ई.) में सूचना संस्थाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। **10**
- 1.4** “सूचना का अधिकार” से क्या तात्पर्य है? “सूचना का अधिकार अधिनियम, 2008” इसे किस प्रकार संरक्षित करता है? **10**
- 1.5** भारत में पुस्तकालय स्वचालन में ‘इनफिलिबनेट’ (INFLIBNET) की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए। **10**
- 1.6** निस्केयर (NISCAIR) की कुछ महत्वपूर्ण गतिविधियों और सेवाओं की चर्चा कीजिए। **10**

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं छः को लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में
समझाइए । $6 \times 5 = 30$

2.1	सूचना समाज के आगमन का निर्धारण करने वाले कारक	5
2.2	निर्देशप्रक संदर्भ केंद्र और क्लियरिंग हाउस	5
2.3	डिजिटल पुस्तकालय प्रणाली की विशेषताएँ और संरचना	5
2.4	पुस्तकालय कंसोर्शिया	5
2.5	पुस्तकालय और सूचना नेटवर्क के प्रमुख उद्देश्य	5
2.6	पुस्तकालय और सूचना विज्ञान विशेषज्ञों (प्रोफेशनलों) के लिए आचरण-संहिता	5
2.7	एसोशिएशन ऑफ इनफॉर्मेशन मैनेजमेंट	5
2.8	आर.आर.आर.एल.एफ. (RRRLF)	5
